SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

DGP – COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 1158, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.

EMENTA:  Estabelece o número de vagas e as normas

de seleção para o ingresso de novos alunos no Anexo I

do Colégio da Polícia Militar, em Petrolina, para o ano

letivo de 2011 e dá outras providências.

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, tendo em vista o

disposto  nos  incisos  I,  II  e  III,  do  Art.  101,  do  Decreto  nº  17.589,  de  16  de  junho  de  1994

(Regulamento Geral da Policia Militar de Pernambuco), Resolução nº 007, de 28 de Novembro de

2006,  bem como a Portaria  Normativa  do Comando Geral  nº  060,  de  13 de agosto de 2010,

publicada  no  Suplemento  Normativo  nº  027  de  16  de  setembro  de  2010  (Regimento  Escolar

Substitutivo):

RESOLVE:
Art.  1º  -  Fixar  o  número  de vagas,  faixa  etária,  data  das  provas,

critérios de inscrição para seleção de alunos para o Ensino Fundamental e Médio, resultado final

das provas,  matrícula,  início das aulas para o ano letivo de 2011 e cria Comissão Central  do

concurso tendo em vista as vagas estabelecidas para o Anexo I do Colégio da Polícia Militar, na

cidade de Petrolina.

1. DO NÚMERO DE VAGAS

1.1.Ensinos Fundamental (manhã) e Médio (tarde)

SÉRIE/ANO FAIXA ETÁRIA

VAGAS

TOTAL

DEPENDENTES
DOS MILITARES

ESTADUAIS E
FUNC. CIVIS DAS
CORPORAÇÕES
MILITARRES DE
PERNAMBUCO

DEPENDENTES
DE PAIS OU

RESPONSÁVEIS
QUE NÃO
POSSUAM

VÍNCULO COM AS
CORPORAÇÕES

MILITARES
ESTADUAIS

5ª  série/6º  ano  do
Ensino Fundamental

Nascidos  após  07  FEV
1999 55 05 60

6ª  série/7º  ano  do
Ensino Fundamental

Nascidos  após  07  FEV
1998 45 15 60

7ª  série/8º  ano  do
Ensino FundamentaI

Nascidos  após  07  FEV
1997 40 20 60

8ª  série/9º  ano  do
Ensino Fundamental

Nascidos  após  07  FEV
1996 35 25 60

1º  ano  do  Ensino
Médio

Nascidos  após  07  FEV
1995 65 25 90

2º  ano  do  Ensino
Médio

Nascidos  após  07  FEV
1994 50 40 90

3º  ano  do  Ensino
Médio

Nascidos  após  07  FEV
1993 45 45 90

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 00  2  )

2. DO CALENDÁRIO DE INSCRIÇÃO

a. Período: 04 de novembro a 30 de novembro de 2010;

b. Horário: 8h às 17h (dias úteis).

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. A ficha de inscrição, conforme anexo único da presente portaria do concurso, estará
sendo disponibilizada no site www.pm.pe.gov.br  ,   no ´´link´´ do Colégio da Polícia Militar.

3.1.1. A inscrição somente será efetivada pelo pai ou responsável que deverá comparecer,
munido da documentação constante nos itens 3.1.3 e 3.1.4, na sede do 5º BPM, localizada na
Avenida  Cardoso de Sá,  s/n,  Vila  Eduardo,  Petrolina-PE,  fones (87)  38666209,  38666210,
38666221.

3.1.2. A inscrição do candidato só poderá ser feita pelo militar estadual ou funcionário civil
das  corporações  militares  de  Pernambuco  ou,  na  sua  ausência,  pelo  representante  do
referido candidato através de procuração pública devidamente registrada em cartório.

3.1.3. Para  os  dependentes  legais  dos  militares  estaduais  e  funcionários  civis  das
Corporações do Estado de Pernambuco,  deverão ser apresentados, obrigatoriamente,  os
seguintes documentos no ato da inscrição:

a. 02 (duas) fotos 3x4 coloridas iguais e recentes;

b. Ficha de inscrição devidamente preenchida;

c. Cópia  da  Certidão  de  Nascimento  ou  da  carteira  de  identidade,  acompanhada  do

documento original;

d. Comprovante de depósito da taxa de inscrição;

e. Documento que comprove a guarda judicial, nos casos de dependentes tutelados ou que

detenha a guarda;

f. Declaração da escola de origem que deverá constar a série/ano em que o candidato está

cursando em 2010, devidamente assinada pelo Secretário Escolar ou Gestor;

g. Cópia  do  contracheque  atualizado  dos  militares  estaduais  e  funcionários  civis  das

Corporações Militares de Pernambuco;

3.1.4.  Para  os  dependentes  cujos  pais  ou  responsáveis  não  possuam  vínculo  com  as
corporações  militares  estaduais  de  Pernambuco,  deverão  ser  apresentados,
obrigatoriamente, os seguintes documentos no ato da inscrição:

a. 02 (duas) fotos 3x4 coloridas iguais e recentes;

b. Ficha de inscrição devidamente preenchida;

http://www.pm.pe.gov.br/

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 00  3  )

c. Cópia  da  Certidão  de  Nascimento  ou  da  carteira  de  identidade,  acompanhada  do

documento original;

d. Comprovante de depósito da taxa de inscrição;

e. Declaração da escola de origem que deverá constar a série/ano em que o candidato está

cursando em 2010, devidamente assinada pelo Secretário Escolar ou Gestor.

3.1.5. A inscrição do candidato só poderá ser feita pelo pai ou responsável legal ou, na sua
ausência,  pelo  representante  do  referido  candidato  através  de  procuração  pública
devidamente registrada em cartório.

4. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4.1. Fica estabelecido em R$ 25,00 (vinte e cinco reais) o valor da taxa de inscrição do teste
seletivo (concurso) para o ingresso no CPM, de acordo com o art. 53, da Portaria Normativa
do Comando Geral nº 060, de 13 de agosto de 2010, publicada no Suplemento Normativo nº
027, de 16 de setembro de 2010 (Regimento Substitutivo Escolar).

a. O  pai  ou  responsável  legal  do  candidato,  utilizando-se  do  CPF,  deverá  efetuar  o
deposito identificado, em qualquer Agência do Banco Real, no nome do Colégio da
Polícia Militar de Pernambuco, Agência nº 1021-9 e Conta-Corrente nº 50.20.168-3;

b. O valor depositado referente ao pagamento da taxa de inscrição não será devolvido, salvo

em caso de cancelamento do concurso por conveniência da administração pública.

5. DO IMPEDIMENTO DA INSCRIÇÃO

5.1. São fatores impeditivos de se fazer à inscrição para concorrer às vagas especificadas
na presente Portaria o candidato que:

a. Estiver cursando ou ter cursado em 2010 a mesma série/ano para as vagas oferecidas para

2011;

b. Encontrar-se fora da faixa etária da série/ano pretendida.

6. DO EXAME INTELECTUAL

6.1. DO CALENDÁRIO

a. Data: 12 de dezembro de 2010 (domingo);

b. Horário: das 8h30 ou 14h30.

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 00  4  )

6.1.2. DAS PROVAS

a. O exame intelectual será composta das provas de Língua Portuguesa e Matemática, para o

candidato devidamente inscritos,  constando cada uma delas com 10 (dez) questões de

múltipla escolha com valor de 1,0 (um) ponto cada;

b. As provas terão caráter classificatório e eliminatório;

c. A pontuação de cada prova variará de 0 (zero) a 10 (dez);

d. Será  automaticamente  eliminado  o  candidato  que  obtiver  resultado  inferior  a  2,0  (dois

vírgula zero) em qualquer das provas;

e. O local e o horário das provas serão divulgados no site www.pm.pe.gov.br  ,   no ´´link´´ do
Colégio da Polícia Militar,  bem como no 5º BPM (Petrolina), no período de 6 a 11 de

novembro de 2010.

7. DO CONCURSO

a. Serão  disponibilizados  no  site  www.pm.pe.gov.br  ,   no  ´´link´´  do  Colégio  da  Polícia
Militar o calendário das provas, conteúdo programático das provas de Língua Portuguesa e

Matemática,  resultado  da  seleção,  calendário  e  ficha  de  matrícula  para  os  candidatos

classificados dentre as vagas oferecidas para cada série/ano;

b. A  incorreção  e  inexatidão  das  informações  fornecidas  pelos  responsáveis  legais  dos

candidatos e a constatação de quaisquer irregularidades no presente concurso, eliminará o

candidato, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição;

c. Ao se inscrever, o candidato e seu responsável aceitam de forma irrestrita as condições

contidas  nesta  Portaria,  não  podendo  alegar  desconhecimento  das  informações  deste

documento.  É  de  inteira  responsabilidade  do  candidato  e  de  seu  responsável

acompanharem a publicação de todos os atos referentes ao processo;

d. O  não  comparecimento  do  candidato  no  dia  das  provas  implicará  na  sua  eliminação

automática;

e. Somente o candidato poderá ter acesso ao local de aplicação de provas;

f. É vedado ao candidato o uso de chapéu, boné, touca, ou equivalente;

g. O candidato deverá apresentar o cartão de inscrição para a realização das provas;

h. As provas do concurso terão duração de 03 (três) horas;

i. O candidato deverá estar presente 01h (uma hora) antes do início das provas, munidos de

seu material para realização das provas (caneta esferográfica azul ou preta, lápis grafite,

borracha e prancheta);

j. A entrada do candidato no prédio será permitida até às 8h, no horário válido para o Estado

de  Pernambuco.  Não  serão  admitidos  candidatos  em  locais  diferentes  daqueles

expressamente designados para a realização do concurso;

http://www.pm.pe.gov.br/
http://www.pm.pe.gov.br/

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 00  5  )

k. O candidato  é responsável  pela  conferencia  de seus dados pessoais,  em especial  seu

nome, seu número de inscrição ao preencher as provas;

l. Serão de inteira responsabilidade do candidato os prejuízos advindos do preenchimento

indevido nas provas. Serão consideradas marcações indevidas as que estejam rasuradas,

com mais de uma resposta, em branco e marcada de lápis;

m. Os fiscais não estão autorizados a fazer retificação de qualquer natureza nas instruções ou

no enunciado das questões das provas;

n. Durante a aplicação das provas não será permitido ao candidato o uso e/ou porte de livros,

manuais,  réguas  de  cálculo,  ábacos,  calculadoras,  relógios  munidos  com  calculadora,

câmera fotográfica, telefones móveis (celulares), “bip” ou qualquer outro equipamento de

telecomunicação, nem tampouco será permitido emprestar ou tomar emprestado qualquer

tipo de material de outro candidato;

o. Ao término das provas, o candidato deverá entregá-las ao fiscal da sala;

p. O  CPM/DGP  não  se  responsabilizará  por  objetos  ou  valores  portados,  esquecidos  ou

extraviados nas dependências dos locais de aplicação das provas;

q. O candidato,  que por  ventura  esteja  em tratamento médico,  internado em hospitais  ou

clínicas,  poderá requerer a Comissão Central  do concurso a realização das provas nos

referidos locais,  de acordo com laudo médico especifico encaminhado,  até 24h (vinte e

quatro) antes do horário do inicio das provas.

8. DOS CRITÉRIOS PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

a. As vagas serão preenchidas pelos candidatos aprovados e classificados que obtiverem nos

exames  intelectuais  as  melhores  médias  aritméticas  (somatório  da  nota  da  prova  de

português com a nota da prova de matemática, divido por 2) na ordem decrescente;

b. Ocorrendo empate na média, será considerado melhor classificado o candidato que obtiver

maior nota na prova de Português e permanecendo o empate, classificar-se-á o de maior

idade dentro da faixa etária previsto no item 1.1. desta portaria, e em última hipótese será

efetuado sorteio.

9.  DA MATRÍCULA

a. Período: 10 a 21 de janeiro de 2011;

b. Horário: 8h às 12h e das 14h às 17h;

c. Local: Anexo I do Colégio da Polícia Militar, situado na Estrada das Pedrinhas, nº 130, Vila

Eduardo Petrolina-PE.

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 00  6  )

9.1. Documentos obrigatórios:

a. 01 (uma) foto 3x4 colorida, igual e recente do estudante;

b. Original do histórico escolar (ficha 18 ou 19);

c. Cópia da carteira de identidade e do CPF do pai ou responsável;

d. Cópia  do  contracheque  atualizado  dos  militares  estaduais  e  funcionários  civis  das

Corporações Militares de Pernambuco;

e. Cópia do comprovante de residência;

f. Comprovante  de  pagamento  da  matrícula,  em  nome  do  Colégio  da  Polícia  Militar  de

Pernambuco,  Agência  nº  1021-9  e  Conta-Corrente  nº  50.20.168-3,  cujo  valor  será

estabelecido  através  de  portaria  deste  Comando  Geral,  conforme  art.  53,  da  Portaria

Normativa do Comando Geral nº 060, de 13 de agosto de 2010, publicada no SUNOR nº

027, de 16 de setembro de 2010 (Regimento Escolar Substitutivo), ficando todos cientes de

que as demais contribuições mensais, em número de 11 (onze), serão efetuadas de acordo

com o previsto na referida portaria normativa.

10.  DAS PRESCRIÇÕES DIVERSAS

a. Os resultados das provas serão divulgados no dia 20 de dezembro de 2010 e o candidato

poderá ter acesso às suas notas no horário compreendido das 8h às 12h e das 14h às 17h,

de segunda a sexta-feira. Não será informada a nota de outros candidatos nem tampouco

informações por telefone;

b. O candidato  aprovado  e  classificado  perderá  o  direito  à  vaga caso o  responsável  não

cumpra  o  calendário  de  matrícula  dentro  do  prazo  estipulado,  bem  como  deixar  de

apresentar os documentos obrigatórios constantes no item 9.1. da presente portaria;

c. Atendendo Resolução nº 007, do Conselho Estadual de Educação, de 28 de novembro de

2006, fica estabelecido o dia 07 de fevereiro de 2011 como início do ano letivo escolar e
referência para a faixa etária;

d. Os responsáveis pelos candidatos não classificados poderão comparecer ao Anexo I do

Colégio da Polícia Militar, situado na Estrada das Pedrinhas, nº 130, Vila Eduardo Petrolina-

PE,  para solicitar  a  devolução dos documentos entregues no ato da inscrição após 30

(trinta) dias corridos, a contar data do concurso;

e. Em caso de desistência  por  parte de qualquer  candidato  aprovado e classificado,  será

convocado  o  suplente  com  a  melhor  média  aritmética  obedecendo-se  à  ordem  de

classificação decrescente até o 1º dia do ano letivo escolar de 2011;

f. Na hipótese do não preenchimento das vagas destinadas aos candidatos  suplementes,

dependentes dos servidores militares e civis das corporações estaduais, as mesmas serão

ocupadas pelo demais candidatos suplementes, observando-se a ordem de classificação;

g. Os  Comandantes,  Chefes  e  Diretores  das  OME  divulguem  amplamente  com  seus

subordinados o teor da presente Portaria.

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 00  7  )

Art.  2º  Fica  criada  a  Comissão  Central  do  concurso  que  será

responsável  pela  inscrição,  realização do concurso,  divulgação dos resultados e efetivação da

matrícula dos candidatos aprovados e classificados, tendo como presidente o Ten Cel PM Mat.

1739-6/Marcos Luis Campelo Lira e sendo composta pelos Maj PM Mat. 1947-0/Antônio Pereira

de  Barros Filho Filho,  Maj PM Mat.  1973-9/Antônio  André Rodrigues de Souza, Maj PM Mat.

1946-1/Marcílio  Amorim Pereira, Cap PM Mat. 2001-0/Valdirene Gomes da Silva, Cap PM Mat.

920525-0/Celso Aves Júnior, Cap PM Mat. 920425-3/ Paulo Augusto Brandi Batalha, 1º Ten PM

Mat.  980053-0/Vanessa da  Silva  Santos  França  e  1º  Ten  PM  Mat.  980021-2/  José  Edimar
Gonçalves Filho.

Art. 3º Para fins deste concurso a Comissão Central funcionará nas

dependências do 5º BPM (Petrolina) e será auxiliada por servidores militares e civis do CPM/DGP

e do próprio 5º BPM indicados pelo Presidente da Comissão.

Art.  4º  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  por  este  Comandante

Geral com a decisão final, na esfera administrativa, proferida na documentação encaminhada pelo

Presidente da Comissão Central do concurso.

Art.  5º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO CARLOS TAVARES LIRA – CEL PM
                   Comandante Geral

Publicada no Boletim Geral nº 196, de 26 de Outubro 2010.